68RS0021-01-2024-000742-38

№ 1-98/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рассказово 24 июня 2024 года

Судья Рассказовского районного суда Тамбовской области Алтунин В.А., с участием государственных обвинителей помощников Рассказовского межрайонного прокурора Тамбовской области Караулова Д.А., ФИО1, подсудимого ФИО2 защитника адвоката Ефремовой О.Б., представившей удостоверение № от дд.мм.гггг и ордер № от дд.мм.гггг, 

при секретаре Галактионовой А.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО2, дд.мм.гггг г.р., уроженца 

<

адрес>, зарегистрированногои проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с средним профессиональным образованием, холостого, не имеющего детей, не работающего, снятого с воинского учета дд.мм.гггг в связи с осуждением, не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного п. «Г» ч. 3 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, при следующих обстоятельствах: 

Так, дд.мм.гггг, в дневное время ФИО2, находясь около магазина «Бегемот» по адресу: 

<

адрес> обнаружил на земле банковскую карту ПАО «ВТБ», привязанную к банковскому счету №, открытому в 

<

данные изъяты> году в банке ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

адрес> на имя П1, имеющую функцию бесконтактной оплаты покупок без введения пин-кода. ФИО2, осознавая, что указанной банковской картой можно производить расчеты за покупки товаров в торговых точках через терминалы оплаты без введения пин-кода, имея умысел на хищение денежных средств поднял её. Далее, реализуя свой преступный умысел, осознавая преступный характер своих действий, направленный на хищение денежных средств с чужого банковского счета, тайно, из корыстных побуждений, в период времени с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг совершил покупки в различных торговых точках 

<

адрес>, расплатившись за них банковской картой П1, а именно:

- дд.мм.гггг на автомойке самообслуживания по адресу: 

<

адрес> произвел оплату услуг на сумму 50 рублей; 

- дд.мм.гггг в магазине «Светофор» по адресу: 

<

адрес> совершил покупки на сумму 120 рублей 10 копеек; 

- дд.мм.гггг в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> «А», пом.1 совершил покупки на сумму 49 рублей 99 копеек; 

- дд.мм.гггг в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес> «А» пом. 4 совершил покупки на сумму 170 рублей 87 копеек;

- дд.мм.гггг в магазине «Горячая выпечка» по адресу: 

<

адрес> «А» совершил покупки на сумму 110 рублей;

- дд.мм.гггг в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> совершил покупки на сумму 311 рублей 97 копеек;

- дд.мм.гггг в магазине «Бегемот» по адресу: 

<

адрес> совершил покупки на сумму 974 рубля 51 копейку;

- дд.мм.гггг в магазине «Бегемот» по адресу: 

<

адрес> совершил покупки на сумму 417 рублей 95 копеек;

- дд.мм.гггг в магазине «Бегемот» по адресу: 

<

адрес> совершил покупки на сумму 6 рублей;

- дд.мм.гггг в магазине «Цветторг» по адресу: 

<

адрес> совершил покупки на сумму 667 рублей;

- дд.мм.гггг в аптеке «Надежда Фарм» по адресу: 

<

адрес> совершил покупки на сумму 511 рублей 80 копеек;

- дд.мм.гггг в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес> совершил покупки на сумму 62 рубля 99 копеек;

- дд.мм.гггг в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес> совершил покупки на сумму 62 рубля 99 копеек;

- дд.мм.гггг в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес> совершил покупки на сумму 124 рубля 79 копеек;

- дд.мм.гггг в магазине «Бегемот» по адресу: 

<

адрес> совершил покупки на сумму 882 рубля 80 копеек;

-дд.мм.гггг в магазине «Бегемот» по адресу: 

<

адрес> совершил покупки на сумму 74 рубля 99 копеек;

- дд.мм.гггг в магазине «Пивоварня» по адресу: 

<

адрес> совершил покупки на сумму 168 рублей;

- дд.мм.гггг в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> совершил покупки на сумму 285 рублей 96 копеек;

- дд.мм.гггг в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> совершил покупки на сумму 489 рублей 86 копеек;

- дд.мм.гггг в магазине «Пенная кружка» по адресу: 

<

адрес> совершил покупки на сумму174 рубля;

- дд.мм.гггг в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> совершил покупки на сумму 568 рублей 65 копеек;

- дд.мм.гггг в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> совершил покупки на сумму 44 рубля 99 копеек;

- дд.мм.гггг в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес> совершил покупки на сумму 38 рублей 99 копеек. 

Таким образом, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО2 осуществив указанные финансовые операции по оплате покупок, получил доступ к банковскому счету №, открытому в дд.мм.гггг году в банке ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

адрес> на имя П1, и похитил с него денежные средства в общей сумме 6369 рублей 20 копеек, принадлежащие П1., распорядившись ими по собственному усмотрению, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО2 как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании свою вину в совершенном преступлении признал полностью и пояснил, что дату точно не помнит, где то дд.мм.гггг вечером в районе 

<

адрес> он обнаружил на земле банковскую карту. После решил ей воспользоваться, в последующем совершал при помощи найденной банковской карты покупки в магазинах «Красное Белое», «Светофор», «Пятерочка», в основном покупал продукты, что именно покупал сейчас уже точно не помнит. Банковской картой пользовался в течение 7 дней. В итоги покупок совершил на общую сумму 6 369 рублей. Потом его остановили сотрудники полиции, в тот момент, когда он хотел совершить покупку в магазине. В настоящее время ущерб потерпевшему в полном объёме возмещен. 

В судебном заседании согласно ст. 276 УПК РФ в связи с имеющимися противоречиями были оглашены показания ФИО2, данные в ходе предварительного расследования (л.д. 160 – 162), согласно которых он свою вину в совершении указанного преступления признал полностью и пояснил, что проживает по адресу: 

<

адрес> на протяжении 2 лет. 

дд.мм.гггг, в дневное время, точного времени он не помнит, он находился около магазина «Бегемот» по адресу: 

<

адрес>, там, на земле, на участке местности, где паркуют автомобили, он обнаружил банковскую карту «ВТБ» номер ее он не помнит, кому принадлежала эта карта на ней указано не было. Он решил забрать себе эту банковскую карту, чтобы в последующем совершить при помощи нее покупки, так как он знает, что у банковских карт имеется функция бесконтактной оплаты без введения пин-кода до определенной суммы. Так, дд.мм.гггг он находился на своем рабочем месте, а именно на мойке самообслуживания по адресу: 

<

адрес> «Д» там, 08 часов 20 минут, он решил проверить имеются ли на найденной мной банковской карте «ВТБ» денежные средства, для этого в одном из боксов для мойки автомобилей, приложил к терминалу данную карту и оплата прошла в сумме 50 рублей. Тогда, в этот же день, в утреннее время он, после работы, проследовал в магазин «Светофор», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 

<

данные изъяты> приобрел бутылку пива, которую оплатил найденной банковской картой «ВТБ» на сумму 120 рублей 10 копеек. Затем, в тот же день, он решил пойти в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> п. 1, где в 

<

данные изъяты>, при помощи найденной банковской карты «ВТБ» он оплатил товар на сумму 49 рублей 99 копеек, а именно рулет со сгущенкой. Когда он вышел из магазина «Пятерочка», он решил зайти в находящийся рядом магазина «Красное Белое», который расположен по адресу: 

<

адрес>, он взял бутылку пива и пачку сигарет и в 

<

данные изъяты>, оплатил товар той же картой на сумму 170 рублей 87 копеек. Когда он вышел из магазина, то решил зайти в расположенный напротив киоск «Горячая выпечка» по адресу: 

<

адрес> там в 

<

данные изъяты> на сумму 110 рублей он приобрел два беляша. После чего он направился по месту своего жительства. В вечернее время того же дня он находился в 

<

адрес> по личным делам, при нем была найденная им банковская карта «ВТБ», он направился в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, при помощи банковской карты «ВТБ» он решил приобрести покупки в данном магазине, так он зашел в магазин «Пятерочка», где приобрел в 20 часов 32 минуты продукты питания на сумму 311 рублей 97 копеек, той самой картой. После чего он решил сходить в магазин «Бегемот», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 

<

данные изъяты> он приобрел при помощи карты товар, а именно продукты питания на сумму 974 рубля 51 копейку. Так как оплата товара снова прошла и, уже на большую сумму, в этом же магазине он решил приобрести еще товар, также продукты питания, в 

<

данные изъяты> на сумму 417 рублей 95 копеек, после он решил еще приобрести пакет и в 

<

данные изъяты> на сумму 6 рублей он произвел оплату при помощи карты «ВТБ». Затем он пошел в магазин «Цветторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 

<

данные изъяты> приобрел букет цветов на сумму 667 рублей и расплатился также картой «ВТБ». Затем, он пошел в аптеку «Надежда Фарм», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в 

<

данные изъяты> он приобрел лекарственные препараты на сумму 511 рублей 80 копеек. дд.мм.гггг он банковской картой «ВТБ» не пользовался, так как не было нужды. дд.мм.гггг он решил сходить в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес> где в 

<

данные изъяты> приобрел товар на сумму 62 рубля 99 копеек, а именно бутылку пива. Затем он снова, в том же магазине «Красное Белое», в 

<

данные изъяты> приобрел такую же бутылку пива на сумму 62 рубля 99 копеек. Затем он направился по месту своего жительства. После чего, примерно в 

<

данные изъяты> он решил снова сходить в тот же магазин «Красное Белое». Так, он пришел в данный магазин, где в 

<

данные изъяты> приобрел при помощи карты «ВТБ» товар на сумму 124 рубля 79 копеек, какой именно не помнит. Затем он пошел в магазин «Бегемот» по адресу: 

<

адрес>, где в 

<

данные изъяты> приобрел продукты питания на сумму 882 рубля 80 копеек при помощи той же карты и там же он в 

<

данные изъяты> приобрел какой-то товар, какой точно не помнит, за сумму 74 рубля 99 копеек, оплату произвел картой «ВТБ». дд.мм.гггг найденной картой «ВТБ» он не пользовался. дд.мм.гггг он решил сходить в магазин «Пивоварня», который расположен в здании магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, где в 

<

данные изъяты> он приобрел бутылку пива при помощи найденной банковской карты «ВТБ» на сумму 168 рублей. Затем он направился в сам магазин «Магнит» по тому же адресу, где приобрел продукты питания в 

<

данные изъяты> на сумму 285 рублей 96 копеек той же картой. В тот же день он пришел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, где в 14 часов 47 минут приобрел продукты питания на сумму 489 рублей 86 копеек, картой «ВТБ». Затем он направился по личным делам и, после, в вечернее время, он зашел в магазин «Пенная кружка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 

<

данные изъяты> приобрел при помощи найденной карты бутылку пива на сумму 174 рубля. Затем, он решил снова зайти в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где при помощи той же карты в 

<

данные изъяты> он приобрел продукты питания на сумму 568 рублей 65 копеек и в том же магазине в 

<

данные изъяты> он приобрел товар на сумму 44 рубля 99 копеек, точно какой не помнит. Вечером, того же дня, примерно в 

<

данные изъяты> он решил сходить в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес> где в 

<

данные изъяты> приобрел сухари на сумму 38 рублей 99 рублей. Затем в магазин вошли сотрудники полиции и сообщили, что он подозревается в краже денежных средств с банковского счета, в последующем найденная банковская карта была у него изъята сотрудниками полиции. В настоящее время причиненный материальный ущерб в сумме 6369 рублей 20 копеек возмещен полностью.

Решая вопрос о доказанности либо недоказанности вины подсудимого ФИО2 в инкриминируемом ему преступлении, судом были изучены показания потерпевшего и свидетелей:

Показания потерпевшего П1 данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ (л.д.98-101), согласно которых у него в пользовании имеется банковская карта ПАО «ВТБ» № платежной системы «МИР», привязанная к банковскому счету №, который он открыл на свое имя в дд.мм.гггг, точную дату не помнит, в банке «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес> А. Какой баланс был на его карте до дд.мм.гггг он не помнит. Мобильный банк на его сотовом телефоне не подключен и оповещения на него, в случае списания денежных средств, не приходят.

дд.мм.гггг в дневное время, он находился около магазина «Бегемот», расположенный на 

<

адрес>. При нем, в одном из карманов его брюк находилась вышеуказанная банковская карта, возможно, там она и была утеряна, но то, что он потерял свою банковскую карту «ВТБ», обнаружил только через несколько дней, а именно дд.мм.гггг. В период времени с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг он не пользовался своей банковской картой, а только производил необходимые ему платежные операции через приложение «ВТБ онлайн», он не обращал внимание на баланс находящейся на его карте. дд.мм.гггг он решил зайти в приложение «ВТБ онлайн», чтобы посмотреть остаток денежных средств на его карте, и обнаружил, что остаток денежных средств на ней составил 4600 рублей. Он зашел во вкладку «Истории» и увидел, что при помощи его банковской карты ПАО «ВТБ» осуществлялись покупки в торговых точках 

<

адрес>, в которых он не был, а именно:

- дд.мм.гггг оплата товаров и услуг на Автомойке 

<

адрес> на сумму 50 рублей; 

- дд.мм.гггг оплата товаров и услуг в магазине «Светофор» 

<

адрес> на сумму 120 рублей 10 копеек; 

- дд.мм.гггг оплата товаров и услуг в магазине «Пятерочка» 

<

адрес> на сумму 49 рублей 99 копеек; 

- дд.мм.гггг оплата товаров и услуг в магазине «Красное Белое» 

<

адрес> на сумму 170 рублей 87 копеек;

- дд.мм.гггг оплата товаров и услуг в магазине «Горячая выпечка» 

<

адрес> на сумму 110 рублей;

- дд.мм.гггг оплата товаров и услуг в магазине «Пятерочка» 

<

адрес> на сумму 311 рублей 97 копеек;

- дд.мм.гггг оплата товаров и услуг в магазине «Бегемот» 

<

адрес> на сумму 974 рубля 51 копейка;

- дд.мм.гггг оплата товаров и услуг в магазине «Бегемот» 

<

адрес> на сумму 417 рублей 95 копеек;

- дд.мм.гггг оплата товаров и услуг в магазине «Бегемот» 

<

адрес> на сумму 6 рублей;

- дд.мм.гггг оплата товаров и услуг в магазине «ЦветТорг» 

<

адрес> на сумму 667 рублей;

- дд.мм.гггг оплата товаров и услуг в магазине «KUJBYSHEVSK.» 

<

адрес> на сумму 511 рублей 80 копеек;

- дд.мм.гггг оплата товаров и услуг в магазине «Красное Белое» 

<

адрес> на сумму 62 рубля 99 копеек;

- дд.мм.гггг оплата товаров и услуг в магазине «Красное Белое» 

<

адрес> на сумму 62 рубля 99 копеек;

- дд.мм.гггг оплата товаров и услуг в магазине «Красное Белое» 

<

адрес> на сумму 124 рубля 79 копеек;

- дд.мм.гггг оплата товаров и услуг в магазине «Бегемот» 

<

адрес> на сумму 882 рубля 80 копеек;

-дд.мм.гггг оплата товаров и услуг в магазине «Бегемот» 

<

адрес> на сумму 74 рубля 99 копеек;

- дд.мм.гггг оплата товаров и услуг в магазине «Пивоварня» 

<

адрес> на сумму 168 рублей;

- дд.мм.гггг оплата товаров и услуг в магазине «Магнит» 

<

адрес> на сумму 285 рублей 96 копеек;

- дд.мм.гггг оплата товаров и услуг в магазине «Пятерочка» 

<

адрес> на сумму 489 рублей 86 копеек;

- дд.мм.гггг оплата товаров и услуг в магазине «Пенная кружка» 

<

адрес> на сумму174 рубля;

- дд.мм.гггг оплата товаров и услуг в магазине «Пятерочка» 

<

адрес> на сумму 568 рублей 65 копеек;

- дд.мм.гггг оплата товаров и услуг в магазине «Пятерочка» 

<

адрес> на сумму 44 рубля 99 копеек;

- дд.мм.гггг оплата товаров и услуг в магазине «Красное Белое» 

<

адрес> на сумму 38 рублей 99 копеек.

Тогда он начал искать свою банковскую карту, но не нашел ее. Он понял, что с карты оплачивает покупки посторонний ему человек, но блокировать он ее не стал, а перевел при помощи своего телефона оставшиеся на карте денежные средства в сумме 4600 рублей на имеющуюся у него банковскую карту «Сбербанк». Так, общая сумма похищенных денежных средств с его вышеуказанной банковской карты составила 6369 рублей 20 к., после он решил написать заявление по факту кражи с его банковского счета денежных средств в вышеуказанной сумме. Данный материальный ущерб является для него не значительным. Банковская карта ПАО «ВТБ» № для него материальной ценности не представляет. В настоящее время ему известно, что кражу его денежных средств в сумме 6369 рублей 20 копеек совершил ФИО2, материальный ущерб возмещен в полном объеме.

Показания свидетеля Ч (л.д. 108-110) данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которых он работает старшим оперуполномоченным МОМВД России «Рассказовский», дд.мм.гггг в вечернее время к нему обратился П1 и сообщил что дд.мм.гггг потерял свою банковскую карту «ВТБ» № и с нее в период времени с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг происходили списания денежных средств, а именно кто-то оплачивал при помощи нее покупки в магазинах 

<

адрес>, общая сумма похищенных денежных средств составила 6369 рублей 20 копеек. Заметил П1 отсутствие банковской карты только в день обращения в полицию. Были проведены мероприятия, направленные на установление лица, совершившего данное преступления. В результате проведенных мероприятий, было установлено, что хищение денежных средств с банковского счета П1 совершил ФИО2, дд.мм.гггг года рождения, житель 

<

адрес>. Который, в последующем, был задержан и доставлен в МОМВД России «Рассказовский», у которого при себе находилась банковская карта «ВТБ» №, принадлежащая П1 Гражданин ФИО2 признался в совершении хищения денежных средств в сумме 6369 рублей 20 копеек с банковского счета П1 и пояснил, что данные денежные средства тот потратил на покупки в различных торговых точках 

<

адрес>.

Помимо показаний подсудимого, потерпевшего и свидетеля в судебном заседании были изучены следующие доказательства:

Заявление П1от дд.мм.гггг, согласно которого он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг совершило хищение денежных средств со счета его банковской карты «ВТБ» №, причинив ему материальный ущерб (л.д. 7).

Протокол осмотра места происшествия от дд.мм.гггг, в ходе проведения которого было осмотрено служебное помещении УУП здания МОМВД России «Рассказовский» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка в указанном помещении у ФИО2, изъята банковская карта «ВТБ» № (л.д. 10-15).

Протокол осмотра места происшествия от дд.мм.гггг, в ходе проведения которого было осмотрено помещение магазина «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка в указанном помещении и изъята видеозапись (л.д. 16-21). 

Протокол осмотра места происшествия от дд.мм.гггг, в ходе проведения которого было осмотрено помещение магазина «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес> зафиксирована обстановка в указанном помещении и изъята видеозапись (л.д. 22-27). 

Протокол осмотра места происшествия от дд.мм.гггг, в ходе проведения которого было осмотрено помещение «Горячая выпечка» по адресу: 

<

адрес> зафиксирована обстановка в указанном помещении (л.д. 28-33).

Протокол осмотра места происшествия от дд.мм.гггг, в ходе проведения которого было осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка и изъята видеозапись (л.д. 34-39).

Протокол осмотра места происшествия от дд.мм.гггг, в ходе проведения которого было осмотрено помещение магазина «Пенная кружка» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка и изъята видеозапись (л.д. 40-45). 

Протокол осмотра места происшествия от дд.мм.гггг, в ходе проведения которого было осмотрено помещение аптеки «Надежда Фарм» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка (л.д. 46-50). 

Протокол осмотра места происшествия от дд.мм.гггг, в ходе проведения которого было осмотрено помещение магазина «Цветторг» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка (л.д. 51-55).

Протокол осмотра места происшествия от дд.мм.гггг, в ходе проведения которого было осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> зафиксирована обстановка и изъята видеозапись (л.д. 56-60).

Протокол осмотра места происшествия от дд.мм.гггг, в ходе проведения которого было осмотрено помещение магазина «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес> зафиксирована обстановка (л.д. 61-65). 

Протокол осмотра места происшествия от дд.мм.гггг, в ходе проведения которого было осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка (л.д. 66-70). 

Протокол осмотра места происшествия от дд.мм.гггг, в ходе проведения которого было осмотрено помещение магазина «Пивоварня» по адресу: 

<

адрес> зафиксирована обстановка (л.д. 71-75). 

Протокол осмотра места происшествия от дд.мм.гггг, в ходе проведения которого было осмотрено помещение магазина «Светофор» по адресу: 

<

адрес> зафиксирована обстановка (л.д. 76-80). 

Протокол осмотра места происшествия от дд.мм.гггг, в ходе проведения которого было осмотрено помещение магазина «Бегемот» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка и изъята видеозапись (л.д. 81-85). 

Протокол осмотра места происшествия от дд.мм.гггг, в ходе проведения которого было осмотрено помещение магазина «Бегемот» по адресу: 

<

адрес> зафиксирована обстановка и изъята видеозапись (л.д. 86-90). 

Протокол осмотра места происшествия от дд.мм.гггг, в ходе проведения которого было осмотрено помещение мойки самообслуживания по адресу: 

<

адрес> зафиксирована обстановка (л.д. 91-95). 

Протокол выемки от дд.мм.гггг, осмотр предметов (документов) от дд.мм.гггг, выписка по счету П1 (л.д. 112-115, л.д. 116-118, л.д. 120 – 122), согласно которых у потерпевшего П1 изъята копия выписки по банковскому счету №., которая была осмотрена и установлены оплаты товаров в указанный в обвинении период. 

Протокол осмотра предметов от дд.мм.гггг, в ходе которого были осмотрены: видеозапись, изъятая в ходе ОМП дд.мм.гггг в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес>; видеозапись, изъятая в ходе ОМП дд.мм.гггг в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес> «А»; видеозапись, изъятая в ходе ОМП дд.мм.гггг в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>; видеозапись, изъятая в ходе ОМП дд.мм.гггг в магазине «Пенная кружка» по адресу: 

<

адрес>; видеозаписи, изъятые в ходе ОМП дд.мм.гггг в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>;видеозаписи, изъятые в ходе ОМП дд.мм.гггг в магазине «Бегемот» по адресу: 

<

адрес>; видеозаписи, изъятые в ходе ОМП дд.мм.гггг в магазине «Бегемот» по адресу: 

<

адрес>, согласно которых ФИО2 совершал покупки в торговых точках по указанным адресам (л.д.125-129). 

Протокол проверки показаний на месте от дд.мм.гггг, в ходе проведения которой ФИО2 пояснил обстоятельства хищения денежных средств с банковского счета ПАО «ВТБ» открытого на имя П1, показав места покупки товаров по банковской карте (л.д. 132-145). 

Исследовав все представленные доказательства в их совокупности, сопоставив между собой показания подсудимого, потерпевшего и свидетелей, а также с письменными доказательствами по делу, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого и содеянное ФИО2 суд квалифицирует по п. «Г»ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета. 

Квалифицируя действия подсудимого, таким образом, суд исходит из того, что у ФИО2 дд.мм.гггг после обнаружения и приобретения банковской карты ПАО «ВТБ», привязанной к банковскому счету №, принадлежащей П1 возник преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств с указанного банковского счета. 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая, что данная карта имеет функцию бесконтактной оплаты покупок без введения пин-кода, имея умысел на хищение денежных средств и реализуя его, осознавая преступный характер своих действий, направленный на хищение денежных средств с чужого банковского счета, тайно, из корыстных побуждений, в период времени с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг совершил покупки в различных торговых точках 

<

адрес>, расплатившись за них банковской картой П1, причинив последнему материальный ущерб на общую сумму 6369 рублей 20 копеек, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Квалифицируя действия подсудимого ФИО2 суд, помимо признания вины самим подсудимым, основывается на вышеизложенных показаниях потерпевшего и свидетеля, а также изученных материалах уголовного дела, которые в полном объеме как прямо, так и косвенно подтверждают обстоятельства совершения ФИО2 преступления, умысел подсудимого, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Каких-либо доводов, подтверждающих невиновность ФИО2 в совершении преступления, в судебном заседании приведено не было, напротив он признал свою вину и подтвердил, что преступление им было совершено при обстоятельствах, изложенных в обвинении. 

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства дела, данные его личности, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО2 ранее не судимый, совершил тяжкое преступление, на учете у врача психиатра, нарколога, фтизиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, вину полностью признал, в содеянном раскаялся, добровольно возместил причиненный потерпевшему ущерб. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит на основании ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в совершенном преступлении, добровольное возмещение имущественного ущерба.

При этом суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку подсудимый добровольно в правоохранительные органы не обратился и все показания он давал, только после его задержания, каких – либо обстоятельств ранее не известных органам предварительного расследования он не сообщил, в том числе органам предварительного расследования были известны обстоятельства приобретения банковской карты и приобретения с её помощью товаров в различных торговых точках 

<

адрес>. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Во исполнение требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, руководствуясь установленным в ст. 6 УК РФ принципом справедливости, исходя из всех обстоятельств дела, характера совершенного преступления, учитывая возраст, социальное положение и характеристики подсудимого, обстоятельства смягчающие, отсутствие отягчающих наказание, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условно. Данное наказание будет способствовать решению задач, закрепленных в ст.2 УК РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ – восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого, предупреждению совершения новых преступлений. 

С учетом мнения сторон, обстоятельств совершения преступления, личности подсудимого ФИО2 влияния наказания на его исправление суд считает назначение в отношении подсудимого дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы не целесообразным.

Также, учитывая мнение сторон, фактические обстоятельства преступления, степень общественной опасность и личность подсудимого, суд считает, что оснований для применения положений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ и ст.64 УК РФ не имеется. 

Руководствуясь ст. 304-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать СеляниноваАлександра Михайловича, виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «Г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде двух лет лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком два года, обязав его один раз в месяц являться для регистрации в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, не менять своего места жительства, без уведомления указанного органа. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:банковская карта ПАО «ВТБ» №, оставить по принадлежности потерпевшему П1; копия выписки по банковскому счету №; DVD-RW диск с видеозаписями, хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Тамбовский областной суд через Рассказовский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

Судья В.А. Алтунин